Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0514/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando instalar sistema de drenagem pluvial na rua Santa Efigênia, bairro

de Fátima.

Os bueiros não estão dando conta de captar toda a água da chuva em razão do grande

volume. Portando é comum que a água desça da rua Santa Efigênia e invada duas

residências (n° 42 e n° 70) na rua Bom Jesus.

A situação coloca em risco o desabamento de muro em frente às residências, como

infelizmente já aconteceu anteriormente pelo impacto da água. Os moradores pedem

uma intervenção breve para cessar os transtornos causados pela má captação da água

na via.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 21 de outubro de 2022.

José Felipe Santiago Filho

Vereador - AVANTE